
                                                                                      

Arpa Piemonte 
Codice Fiscale – Partita IVA 07176380017 

Via Pio VII, 9 - 10135 Torino - Tel. 01119680111 
www.arpa.piemonte.it 

 
 
 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’Articolo 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs 36/2023, DEL 
SERVIZIO TRIENNALE DI CONDUZIONE DI CAMPI NEVE MANUALI E RESTITUZIONE DI 
MISURE NIVOMETEOROLOGICHE 
 
Arpa Piemonte rende noto che intende avviare, con le modalità di seguito indicate, un’indagine 
esplorativa volta a individuare, nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 
discriminazione, di proporzionalità, di pubblicità e trasparenza, gli operatori economici da 
interpellare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, al fine di individuare n. 6 operatori economici cui affidare il 
servizio triennale di fornitura e gestione di altrettanti campi neve manuali e restituzione di 
misure nivometeorologiche. 

I dati raccolti nei campi neve sono fondamentali per la valutazione delle condizioni 
nivometeorologiche e costituiscono uno dei dati sorgente per la redazione del bollettino valanghe e 
del bollettino di rischio valanghe per il sistema di allertamento regionale. 

L’implementazione di serie storiche di estensione significativa ai fini delle valutazioni 
sull’andamento delle variabili nivometeorologiche e per le analisi climatologiche necessita della 
ripetizione delle osservazioni e delle misure su aree permanenti; per questa ragione è di primario 
interesse per l’agenzia mantenere gli attuali n. 6 campi neve. 

L’indagine di cui al presente avviso è finalizzata esclusivamente a favorire la partecipazione e la 
consultazione di operatori economici - mediante acquisizione di espressa manifestazione di 
interesse da parte degli stessi e contestuale presentazione della propria candidatura; ha scopo 
esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei 
confronti di Arpa. 

Arpa Piemonte si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 
procedura relativa al presente avviso, e di non dar seguito all’affidamento anche in presenza di 
un’unica manifestazione di interesse valida, ovvero di affidarla parzialmente. 

1. Oggetto e descrizione del servizio 

Il servizio consiste nella messa a disposizione, allestimento e gestione del campo neve e nella 
restituzione delle realtive misure giornaliere di parametri nivo-meteorologici sia strumentali che 
descrittivi della situazione nivometeorologica nell’area, durante la stagione invernale 
(indicativamente novembre-maggio). 

CPV: 90721800-5 - Servizi di protezione dai rischi naturali o dai pericoli 

Il Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali mette a disposizione il materiale tecnico (strumenti di 
misura e pavesate) e le applicazioni web dedicate all’inserimento dei dati. 

Le caratteristiche specifiche della fornitura sono contenute nella scheda tecnica di rilevamento dati 
allegata alla presente relazione (Mod 1) e dettagliate nel documento “Modalità di esecuzione del 
servizio”. 

I campi neve strategici oggetto della procedura sono i seguenti: 

Rif. STAZIONE Codice COMUNE PROV. 
QUOTA 

(m) 
Coordinate WGS84 

1 Alpe Selleries - Rifugio Selleries 0709 Roure TO 2030 
Lon/Lat: 7.12017,45.04778 

UTM32N: 351964,4989977 



                                                                                      

Arpa Piemonte 
Codice Fiscale – Partita IVA 07176380017 

Via Pio VII, 9 - 10135 Torino - Tel. 01119680111 
www.arpa.piemonte.it 

2 
Pian della Mussa - Rifugio Città di 

Ciriè 
0510 Balme TO 1850 

Lon/Lat: 7.16296 ,45.30527   

UTM32N: 355984, 5018505 

3 Conca del Pra - Rifugio Jervis 0707 Bobbio Pellice TO 1730 
Lon/Lat: 7.03838, 44.77161   

UTM32N: 344781, 4959452 

4 Crissolo - Borgata Serre 0802 Crissolo CN 1415 
Lon/Lat: 7.58545, 44.20175 

UTM32N: 353620, 4951470 

5 Limone Piemonte 1214 
Limone 

Piemonte 
CN 1050 

Lon/Lat: 7.58412, 44.20180 

UTM32N: 386868, 4895262 

6 Artesina impianti 1212 Artesina CN 1420 
Lon/Lat: 7.75833, 44.24360 

UTM32N: 400858, 4899679 

 
2. Durata del contratto 

Durata triennale dalla data della sottoscrizione, riferita alle stagioni invernali 2024/25-2025/26-
2026/27. Le Parti hanno facoltà di recedere dal contratto a mezzo di nota PEC oppure con 
raccomandata con ricevuta di ritorno, con un preavviso non inferiore a tre mesi rispetto alla data di 
recesso. È comunque da intendersi che, salvo comune accordo, dovranno essere concluse le 
campagne di misura della stagione in corso di vigenza. 

L’Agenzia potrà altresì esercitare l’opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs. 
36/2023 per il triennio successivo (2027/28-2028/29-2029/30). 

 
3. Importo stimato del contratto 

Per ciascun campo neve è previsto un corrispettivo fisso onnicomprensivo annuale pari a € 
1.120,00 iva esclusa. 

L’importo triennale del contratto del singolo campo neve è dunque di € 3.360,00 
(tremilatrecentosessanta) oltre iva 22% per un totale pari ad € 4.099,20 oneri fiscali inclusi. 

Tale importo sarà corrisposto in quote pari alla singola annualità alla conclusione di ciascuna 
stagione (2024-25, 2025-26, 2026-27). 

L’affidatario assumerà a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge inerenti 
all’esecuzione del servizio di cui trattasi e sarà tenuto a osservare le norme vigenti in materia di 
sicurezza sul lavoro. 

4. Requisiti richiesti 

Sono ammessi alla partecipazione al presente avviso gli operatori economici di cui all’articolo 65 
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in possesso dei seguenti requisiti:  

4.1. Requisiti di ordine generale: non incorrere in alcuna dele ause previste dagli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), che costituiscono cause di esclusione automatica e 
non automatica di un operatore economico dalla partecipazione ad una procedura di selezione;  

4.2. Requisiti di idoneità professionale:  

a. essere in regola con gli obblighi contributivi, assicurativi e di aggiornamento 
professionale previsti dalle norme legislative vigenti; 

b. avere un adeguato livello di copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

4.3. Requisiti di capacità tecnica e professionale:  

a. essere in possesso di documentate competenze professionali attinenti e proporzionate 
alle prestazioni richieste; 

b. capacità economica finanziaria: avere un fatturato, nei tre anni antecedenti alla data del 
bando, almeno analogo all’importo stimato del singolo contratto del presente avviso;  



                                                                                      

Arpa Piemonte 
Codice Fiscale – Partita IVA 07176380017 

Via Pio VII, 9 - 10135 Torino - Tel. 01119680111 
www.arpa.piemonte.it 

c. capacità tecnica e professionale: essere in possesso dell’esperienza necessaria per 
svolgere l’incarico con un adeguato standard di qualità. Il requisito dovrà essere attestato 
mediante l’elenco delle prestazioni analoghe rese a favore di amministrazioni regionali o 
statali, nei tre anni antecedenti alla data di invito, di importo analogo (minimo 80%) o 
superiore all’importo stimato del presente avviso.  

4.4. Iscrizione al Me.PA - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, accessibile dalla 
piattaforma Acquistinretepa: gli operatori economici devono essere iscritti al Mepa ed essere 
abilitati al Bando: SERVIZI, Settore merceologico: Servizi di monitoraggio Ambientale e Sanitario, 
CATEGORIA Servizi di monitoraggio ambientale. La mancata iscrizione/abilitazione non consente, 
atteso quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007), di prendere in considerazione la domanda di partecipazione al presente avviso.  

4.5 Subappalto 

In considerazione della tipologia dei servizi e del fatto che i requisiti di capacità tecnica e 
professionale devono essere posseduti dalla singola persona preposta all’attività di rilevamento, è 
fatto divieto all’impresa di subappaltare, in tutto o in parte, l’esecuzione del servizio. 

5. Termini e modalità di partecipazione 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici qualificati ed in possesso 
dell’Abilitazione, all’atto della manifestazione di interesse, al MePA nella categoria merceologica:  

Servizi di monitoraggio Ambientale e Sanitario - Servizi di monitoraggio ambientale -Mepa Servizi 

Le manifestazioni di interesse devono essere redatte sul Modello “Allegato 1_Manifestazione di 
interesse” allegato al presente avviso e firmato digitalmente e devono pervenire entro e non 
oltre le ore 20.00 del giorno 15 novembre 2024 esclusivamente tramite Posta Elettronica 
Certificata dell’Operatore Economico all’indirizzo PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it.  

L’oggetto della PEC deve riportare la dicitura “Manifestazione di interesse per il servizio 
triennale di conduzione e restituzione di misure nivometeorologiche – Campi neve manuali”.  

Non saranno ammesse le domande incomplete, prive di sottoscrizione digitale e/o pervenute oltre 
il termine stabilito. Il recapito tempestivo della manifestazione rimane ad esclusivo rischio del 
mittente ove esso non giunga a destinazione entro il termine previsto. 

L'Amministrazione si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 71 del DPR 445/2000, di verificare la 
veridicità dei dati riportati nella domanda e di richiedere in qualsiasi momento i relativi documenti 
giustificativi. 

6. Procedura, Criteri di selezione e di Affidamento 

Saranno accettate le manifestazioni di interesse degli operatori economici che avranno presentato 
domanda in tempo utile e regolarmente compilata, e in possesso dei requisiti di ordine generale e 
di ordine speciale individuati al punto 4 del presente avviso. 

Poiché l’Agenzia ha prefissato il costo delle prestazioni, e dunque il parametro prezzo non 
costituisce elemento premiante, è prevista la nomina di una apposita commissione di valutazione 
composta da tecnici di Arpa Piemonte che provvederà alla valutazione dei requisiti e dei titoli. In 
caso di proposta rilocazione del campo neve da parte del candidato, il sito dovrà obbligatoriamente 
ricadere all’interno del perimetro comunale dell’attuale campo neve, con una differenza massima di 
quota compresa fra +-50m rispetto all’ubicazione attuale, previa valutazione dell’Agenzia. La 
messa a disposizione del sito e l’allestimento del nuovo campo sono posti a carico del rilevatore. 

Al termine della valutazione la commissione stilerà per ciascun campo neve strategico la 
“Graduatoria” dei rilevatori, in ordine di punteggio. La Graduatoria sarà valida per tre anni al fine di 
poter integrare o sostituire gli eventuali collaboratori che dovessero rinunciare all’incarico. 

Ai fini della candidatura, ciascun operatore economico indicherà per quale dei campi neve elencati 
al Paragrafo 1 si propone. La selezione dell’affidatario prevede la valutazione dei seguenti requisiti: 



                                                                                      

Arpa Piemonte 
Codice Fiscale – Partita IVA 07176380017 

Via Pio VII, 9 - 10135 Torino - Tel. 01119680111 
www.arpa.piemonte.it 

1. esperienze professionali di osservazioni e misurazioni nivometeorologiche secondo gli standard 
Aineva nelle ultime 6 stagioni invernali (dal 2018/2019 in avanti) 
2. possesso del titolo Aineva di Osservatore nivologico (2a) 
3. mantenimento dell’ubicazione del campo neve (in caso di rilocazione, proposta del nuovo sito) 
4. residenza o attività lavorativa in prossimità del campo neve per il quale si propone 
5. abilitazioni e attività in qualità di addetti al distacco artificiale 
6. titolo di Guida Alpina 
7. Componente in carica nella CLV alla quale afferisce il Comune in cui ricade il campo neve 
8. altri titoli e/o certificazioni inerenti all’oggetto dell’incarico 
 
Costituiscono requisito obbligatorio (anche in alternativa) il punto 1 e 2; 

Le candidature devono presentare un punteggio minimo di 70 sui 140 punti 
complessivamente disponibili. 

I titoli/ abilitazioni/ requisiti devono essere già posseduti alla data di presentazione della 
domanda. 

Saranno utilizzati i seguenti criteri di valutazione e punteggi: 

rif. Requisito Criteri di valutazione Punteggio 
Requisito 

presente 

requisito 

parziale 

Requisito 

non 

presente 

1 

esperienze professionali di 

osservazioni e misurazioni secondo 

standard Aineva 

ultimi 3 anni presso Arpa: 40 punti 

almeno 3 anni presso altri enti o anni 

precedenti in Arpa: 30 punti 

0-40 40 30 0 

2 
possesso del titolo Aineva di 

Osservatore nivologico (2a) 

si: 30 punti 

no: 0 punti 
0-30 30 0 0 

3 
mantenimento dell’ubicazione del 

campo neve o rilocazione 
valutazione sito in caso di rilocazione 

idoneo/ 

non 

idoneo 

idoneo // 
non 

idoneo 

4 
residenza o attività lavorativa in 

prossimità del campo neve 

in linea d'aria - distanza massima accettata: 

10 km (vincolo osservazioni locali sulle 

24H) 

minore/pari a 1km: 30 punti 

maggiore di 1 km e minore/pari a 5 km: 10 

punti  

maggiore 5 km: 0 punti 

0-30 30 10 0 

5 

abilitazioni e attualmente in attività 

in qualità di addetto al distacco 

artificiale 

Si: 15 punti 

no: 0 punti 
0-15 15 0 0 

6 titolo di Guida Alpina 
Si: 10 punti 

no: 0 punti 
si: 10 10 0 0 

7 Componente in carica nella CLV 
Si: 10 punti 

no: 0 punti 
si: 10 10 0 0 

8 
altri titoli e/o certificazioni inerenti 

all’oggetto dell’incarico 
Valutazione titoli 0-5 5 fra 1 e 5 0 

              

    Punteggio totale massimo   140     

 
L’eventuale aggiudicazione del servizio sarà effettuata mediante procedura di affidamento diretto 
tramite Mercato elettronico della PA (MePA), ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.».  



                                                                                      

Arpa Piemonte 
Codice Fiscale – Partita IVA 07176380017 

Via Pio VII, 9 - 10135 Torino - Tel. 01119680111 
www.arpa.piemonte.it 

 
7. Responsabile Unico del Progetto 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Filippo 
Richieri, Dirigente Responsabile della Struttura Rischi naturali e ambientali. 
 
8. Informazioni sull’avviso 

Per eventuali informazioni e delucidazioni inerenti alla presente manifestazione di interesse, è 
possibile inviare una richiesta tramite casella di posta PEC dell’opertore economico all’indirizzo 
acquisti@pec.arpa.piemonte.it specificando nell’oggetto “Richiesta chiarimenti per il servizio 
triennale di conduzione e restituzione di misure nivometeorologiche – Campi neve manuali”. 
 
9. Trattamento dei dati e privacy 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e del GDPR 2016/679, titolare dei dati rilasciati ai 
fini della presente procedura è Arpa Piemonte, in persona del Direttore Generale, che è obbligato 
a trattare i dati personali per la sola finalità di esecuzione della procedura di gara e del 
conseguente contratto, nonché per le finalità di legge.  

Dal titolare i dati saranno custoditi per il solo tempo necessario e il trattamento sarà fatto 
assicurando la correttezza, liceità, pertinenza, trasparenza e riservatezza. I dati saranno trattati dal 
soggetto/i incaricato/i dal titolare, mediante acquisizione dei documenti sia in forma cartacea sia 
elettronica e archiviati, anche in forma informatizzata idonea a garantirne la riservatezza. Il 
trattamento sarà effettuato con logiche di organizzazione ed elaborazione correlate e saranno 
utilizzati standard di sicurezza elevati. Sono garantiti tutti i diritti degli interessati così come previsti 
dal GDPR UE 2016/679 con le limitazioni di legge connesse alla specialità della procedura. 

Gli operatori economici acconsentono al trattamento dei dati conferiti ai fini della presente 
procedura e del conseguente contratto, per le sole finalità connesse agli adempimenti degli 
obblighi da essi derivanti, nel rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 
2003, come riformato dal D. Lgs. 101/2018 e dal GDPR 679/2016 e sue successive modifiche ed 
integrazioni. 

 
 

Il Dirigente Responsabile della  
Struttura Complessa 

Dipartimento Rischi naturali e ambientali 
Dott. Filippo Richieri 

 


